**HASSÂN b. ATIYYE**

(حسان بن عطية)

Ebû Bekr Hassân b. Atıyye el-Muhâribî
(ö. 130/748 [?])

İlk zâhid ve muhaddislerden.

Basralı veya Beyrutlu olduğu rivayet edilir. Dımaşk'ta yaşadı. Hadis ilmiyle meşgul olan Hassân, Ebû Ümâme el-Bâhilî, Saîd b. Müseyyeb, Abdurrahman b. Sâbit, Hâlid b. Ma'dân ve Nâfi'den rivayette bulundu. Kendisinden hadis rivayet edenlerin en meşhuru Evzâî'dir.

136; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, II, 251; Şarâni, *et-Tabakât*, I, 39.

MEHMET DEMİRCİ

**HASSÂN b. GÜMÜŞTEĞİN**

(حسان بن كمشكين)

Hassân b. Gümüştengin
et-Türkî el-Ba'lebekkî
(ö. 549/1154-55)

Menbic hâkimi.

Atabeg İmâdüddin Zengî ve oğlu Nüreddin Mahmud Zengî'nin önde gelen Türk beylerinden olan Hassân'ın doğum tarihi bilinmemektedir. Kaynaklarda, 516 (1122-23) yılından itibaren bir kumandan olarak yaptığı faaliyetler kaydedilmekteyse de ne zaman Menbic hâkimi olduğu, kendisine niçin Ba'lebekkî nisbesinin verildiği ve babası Gümüştengin'in kimliği hakkında bilgi bulunmamaktadır. Bu dönemde Ba'lebek'te Gümüştengin adlı bir Türk beyinin valilik yaptığı bilinmekteyse de onun Hassân'ın babası olduğuna dair bir kayıt yoktur.

Hassân b. Gümüştengin hakkında bilgi veren ilk müellif olan Azîmî'nin, Muhaded Kalesi'nin Menbic hâkimi Hassân tarafından 516 (1122-23) yılında ele geçirildiği şeklindeki rivayetinden (*Târih*, vr. 200<sup>a</sup>) onun bu olaydan daha önceki bir tarihte Menbic'e sahip olduğu sonucu çıkmaktadır. Ancak Urfa Kontu I.

Hassân kaleyi aldıktan sonra tahkim edip içine yıllarca yetecek kadar erzak depoladı. İbnü'l-Kalânîsi Tel Bâşir'in fethi haberini Nüreddin'e Dimâşk yakınında Kaftâ mevkiindeki karargâhındayken ulaştığını, bu habere herkesin sevindiğini ve şenlikler düzenlendiğini söyler. İbnü'l-Esîr Tel Bâşir'in fetih tarihi olarak 549 (1154) yılını verir. İbnü'l-Adîm ise tarih belirtmeden Tel Bâşir'in Dimâşk'ın fethinden sonra Franklar'dan alındığını söyleyerek İbnü'l-Esîr'e katılır.

Hassân'ın vefat tarihi sadece İbnü'l-Adîm tarafından ve 549 (1154-55) olarak kaydedilir (*Buğyetü'l-Şâle*, V, 2234). Hassân'ın ölümünden sonra Menbic'e oğulları hâkim olmuştur. *Anonim Süryânî Vekâyi'nâmesi*'nin verdiği bilgiye göre (bk. *JRAS* [1933], s. 303) Nüreddin, Harim'i Haçlılar'ın elinden almak üzere 1164 yılında harekete geçtiğinde yanında Hassân'ın oğlu Menbic ve Urfa Emîri Seyfeddin Gazi de bulunmaktaydı.

Tritton, *JRAS* [1933] içinde), s. 94, 278, 282, 303; Bünderî, *Zübdetü'n-Nusra* (Burslan), s. 206; İbnü'l-Adîm, *Zübdetü'l-Haleb*, II, 218 vd., 230, 238, 252, 283, 303, 374; a.m.f., *Buğyetü'l-Şâle* (Zekkâr), V, 2234; N. Elisséeff, *Nûr ad-Din: Un grand prince musulman de Syrie au temps des croisades (511-569 H./1118-1174)*, Damas 1967, II, 168, 170, 336, 384, 461, 463, 469; a.m.f., "Manbidj", *EP* (İng.), VI, 380; İmâdüddin Halîl, *el-İmârâtü'l-Artukîyye fi'l-Cezîre ve's-Şâm*, Beyrut 1400/1980, s. 273-274; Coşkun Alptekin, *Dimâşk Atabegliği: Tog-Teginliler*, İstanbul 1985, s. 103, 156; Işın Demirkent, *Urfa Haçlı Kontluğu Tarihi: 1118-1146*, Ankara 1994, s. 4, 52, 107, 145, 152; a.m.f., "Haçlılara Karşı Mücadelede Başarılı Bir Türk Kumandanı: Savar", *TTK Belleten*, sy. 191-192, s. 465.

İŞİN DEMİRKENT

#### HASSÂN b. MÂLİK

(حسان بن مالك)

Ebû Süleymân Hassân b. Mâlik b. Bahdel b. Üneyf el-Kelbî el-Bahdelî (ö. 70/690 [?])

Benî Kelb kabilesi reisi ve Emevîler'in önde gelen kumandanlarından.

Benî Kelb kabilesinin ünlü reisi Bahdel b. Üneyf'in torunu, Yezîd b. Muâviye'nin dayısıdır. Sıffin Savaşı'nda Muâviye'nin yanında yer alarak Kudâalılar'ın kumandanlığını yaptı.